第73期

中 間 報 告 書

証券コード：1776

2019年4月1日～2019年9月30日

1

株 主 の 皆 様 へ

ご挨拶
　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ
ます。さて当社は、2019年9月30日をもって第73期（2019年4
月1日から2020年3月31日まで）の上半期を終了いたしましたので、
ここに営業の概況等につきまして、ご報告申し上げます。
　株主の皆様におかれましては、なにとぞ今後とも変わらぬご支援
ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

2019年12月 代表取締役

● 経 営 理 念 第2四半期営業概況

顧客満足度の追求
高い技術力により、生活・産業基盤の整備
事業を通じ、顧客満足度を高め、社会に貢献
します。

株主価値の増大
効率経営に徹し、安定的収益の確保をはかり、
株主価値の増大に努めます。

社員活力の重視
社員の能力が最大限発揮でき、働き甲斐の
ある会社を目指します。

社会性の重視
企業市民として、公正かつ妥当な事業活動を
行います。

地球環境への貢献
環境への負荷低減に努め、生活環境と自然の
調和を大切にした事業活動を行います。

　当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、先行きに弱さが残るも
のの、企業業績は大きく下振れることなく推移しており、雇用や所得の環境
が堅調であることを背景に個人消費は一定の水準を維持するなど、景気は足
踏み感が生じながらも緩やかな回復傾向が継続しております。
　道路建設業界におきましては、公共投資は維持・補修工事を中心に一定の
水準は維持されており、民間需要も底堅く推移しておりますが、製造・販売
事業の主要材料であるアスファルトの仕入価格が原油価格の動向に大きく左
右されるため、上昇する懸念があることに加えて、企業間の競争は依然とし
て厳しい状況にあるなど、経営環境の先行きに予断を許さない状況になって
おります。
　このような状況のもと、当社グループ（当社及び連結子会社をいう。以下
同じ。）は、不確実性の大きい経営環境に柔軟かつ機動的に対応できる、持
続的で安定的な経営基盤の確立を目指して、「中期経営計画」（2020年３月
期～2022年３月期）を策定いたしました。『変革に挑戦し、「企業価値の増
大と社会への還元」を目指した経営の実践』をコンセプトに掲げ、当計画の
基本方針である①安定的な売上高確保への取組み強化、②安定的な利益確
保への取組み強化、③働き方改革を強化するとともに人材の確保・育成シス
テム充実への取組み強化、④「健全な財務体質」、「将来の成長戦略投資に
必要な内部留保の確保」を総合的に勘案した株主還元、⑤コーポレート・ガ
バナンスの更なる充実への取組みを着実に実施してまいります。また、企業
市民として、安全・品質の確保やコンプライアンスの徹底を実践し、公正妥
当な事業活動を行うとともに、内部統制システムの充実に努めてまいります。

2

財 務 ハ イ ラ イ ト

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する
四半期純利益

14,499百万円
(前年同期比3.0％減)

474百万円
(前年同期比82.7％増)

474百万円
(前年同期比85.1％増)

288百万円
(前年同期比64.0％増)

財務の
POINT

　当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績は、受注高は199億76百万円（前年同期
比21.4％増加）、売上高は144億99百万円（前年同期比3.0％減少）、経常利益は4億74百万
円（前年同期比85.1％増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億88百万円（前年同期
比64.0％増加）となりました。

（百万円） （百万円）

（百万円） （百万円） （円）

40,000 2,000

2,000

1,000

1,500

1,500 150

100

50

0

500

0

1,000

500

0

1,000

1,500

500

0

30,000

20,000

10,000

0

1,366

12 264

1,494
75.57 51.93

114.97 105.24
（通期予想）

1,378

511
149

947

13 270

1,4981,365

12,043 13,814

33,98332,439

第70期 第71期

14,940

34,737

第72期

14,499

35,000
（通期予想）

474

1,500
（通期予想）

474

1,500
（通期予想）

288

960
（通期予想）

第73期

第70期 第71期

256

1,573

第72期 第73期

第70期 第71期

259

1,568

第72期 第73期

第70期 第71期

175

1,048

第72期 第73期

売上高 第2四半期 通期 営業利益 第2四半期 通期

経常利益 第2四半期 通期 親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益
1株当たり四半期（当期）純利益

第2四半期 通期

3

セグメント別営業概況

14,499百万円

セグメント別
売上高構成比 16.1%

製造・販売事業・その他

2,335百万円
83.9%
建設事業

12,163百万円

建 設 事 業 製造・販売事業・その他
当第2四半期の営業概況
　建設事業におきましては、受注高は176億72百万
円（前年同期比27.4％増加）、完成工事高は121億63
百万円（前年同期比1.4％減少）、セグメント利益は12
億72百万円（前年同期比8.2％増加）となりました。

当第2四半期の営業概況
　建設用資材の製造・販売事業およびその他事業に
おきましては、売上高は23億35百万円（前年同期比
10.5％減少）、セグメント利益は2億63百万円（前年
同期比68.1％増加）となりました。

第70期 第71期 第72期

28,728
26,370

27,647

12,163
9,620

11,287

第73期 第70期 第71期 第72期 第73期 第70期 第71期 第72期 第73期 第70期 第71期 第72期 第73期

12,331

1,112

1,000

863

323

6,069
6,335

2,335

6,008

2,5262,422 2,609

2,383
2,657

2,918

1,272

747
1,011

1,176

326
263

157

（百万円）
30,000

25,000

15,000

5,000

0 0 0 0

500

1,000

2,000

2,500

3,000 8,000 1,200

1,000

800

600

400

200

6,000

4,000

2,000

1,500

10,000

20,000

（百万円） （百万円） （百万円）

完成工事高
第2四半期 通期

セグメント利益
第2四半期 通期

製品等売上高
第2四半期 通期

セグメント利益
第2四半期 通期

4

連 結 財 務 諸 表

四半期連結貸借対照表 （単位：百万円）

当第2四半期末
（2019年9月30日現在）

前期末
（2019年3月31日現在）

資産の部

流動資産 18,196 20,474

　現金預金 8,213 8,941

　その他 9,983 11,533

固定資産 6,091 6,157

　有形固定資産 5,065 5,136

　無形固定資産 102 89

　投資その他の資産 922 931

資産合計 24,287 26,631

負債の部

流動負債 11,036 13,446

固定負債 2,281 2,295

負債合計 13,318 15,741

純資産の部

株主資本 10,700 10,622

　資本金 1,329 1,329

　資本剰余金 1,570 1,541

　利益剰余金 7,908 7,830

　自己株式 △107 △78

その他の包括利益累計額 112 100

　土地再評価差額金 178 178

　退職給付に係る調整累計額 △66 △78

非支配株主持分 156 167

純資産合計 10,969 10,890

負債純資産合計 24,287 26,631

四半期連結損益計算書 （単位：百万円）

当第2四半期（累計）
（2019年4月1日～2019年9月30日）

前第2四半期（累計）
（2018年4月1日～2018年9月30日）

売上高 14,499 14,940

売上原価 12,962 13,607

売上総利益 1,536 1,333

販売費及び一般管理費 1,062 1,073

営業利益 474 259

営業外収益 8 10

営業外費用 8 14

経常利益 474 256

特別利益 ― 37

特別損失 23 0

税金等調整前四半期純利益 450 293

法人税等 164 113

四半期純利益 286 179

非支配株主に帰属する四半期純利益又は
非支配株主に帰属する四半期純損失（△） △1 3

親会社株主に帰属する四半期純利益 288 175

四半期連結キャッシュ・フロー計算書 （単位：百万円）
当第2四半期（累計）
（2019年4月1日～2019年9月30日）

前第2四半期（累計）
（2018年4月1日～2018年9月30日）

営業活動による
キャッシュ・フロー △218 538

投資活動による
キャッシュ・フロー △276 66

財務活動による
キャッシュ・フロー △234 △178

現金及び現金同等物の
増減額（△は減少） △729 426

現金及び現金同等物の
期首残高 8,939 7,611

現金及び現金同等物の
四半期末残高 8,209 8,038

※連結財務諸表の記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

5

ト ピ ッ ク ス

※本アンケートは、株式会社 a2media（エー・ツー・メディア）の提供する「e-株主リサーチ」サービスにより実施いたします。
 （株式会社 a2mediaについての詳細　https://www.a2media.co.jp）
※ご回答内容は統計資料としてのみ使用させていただき、事前の承諾なしにこれ以外の目的に使用することはありません。

TEL： 03-6779-9487（平日 10：00～17：30）  MAIL：info@e-kabunushi.com●アンケートのお問い合わせ 「e-株主リサーチ事務局」

下記ＵＲＬにアクセスいただき、アクセスコード入力後に表示される
アンケートサイトにてご回答ください。所要時間は5分程度です。

ご回答いただいた方の中から抽選で薄謝（図書カード500円）を進呈させていただきます

株主の皆様の声をお聞かせください

いいかぶ 検索検索

QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

ＱＲコード読み取り機能のついた携帯電話をお使いの方は、
右のＱＲコードからもアクセスできます。

携帯電話からも
アクセスできます

空メールにより
URL自動返信

●アンケート実施期間は、本書がお手元に到着してから約2ヶ月間です。

https://www.e-kabunushi.com
アクセスコード　1776

（1809）

kabu@wjm.jp

当社では、株主の皆様の声をお聞かせいただくため、

アンケートを実施いたします。

お手数ではございますが、

アンケートへのご協力をお願いいたします。

『働き方改革の取組み』 移動事務所車「オフィスカー」導入拡大中
オフィスカー利用の取組みがテレビのニュース番組で紹介されました。

事務所仕様

現場からの
使用要望を取り入れた

３タイプ

集荷スペースあり事務所仕様

事務所機能を備えており、どこでも事務作業が行える
ことで、仕事の効率化を実現

収納機能付きデスク・椅子・後席カーテンに加え、
パソコンや簡易エアコンが使える充電設備を装備

事務所・休憩兼用仕様

6

企業情報（2019年9月30日現在）

ネットワーク（2019年9月30日現在）

全国に広がる組織のネットワークにより、地域のさまざまなニーズに対応できるよう、万全の体制を整えています。

■会社概要 ■役員

■執行役員

会　社　名 三井住建道路株式会社
所　在　地 〒162-0055

東京都新宿区余丁町13番27号
設立年月日 昭和23年2月24日
営業種目 ⑴次に掲げる工事の設計、施工ならびに監理

　①舗装工事②道路工事③造園工事④土木工事
　⑤建築工事⑥電気および管工事
⑵前号に使用する諸材料および建設機械の製造、販売
および賃貸

⑶前各号に関する調査､ 企画､ 立案等のコンサルティング
業務の受託

⑷建物および設備の保守管理の受託ならびに保安警備の
受託

⑸一般廃棄物および産業廃棄物の収集･運搬･処理ならびに
その再生製品（アスファルト合材､ 骨材､ その他土木
建築用資材）の販売

⑹土壌・地下水汚染の調査および評価ならびにその修復、
浄化に関する設計、施工、監理

⑺発電事業およびその管理・運営ならびに電気の供給、
販売

⑻不動産の取得、管理、利用、処分および貸借
⑼不動産の売買および仲介
⑽前各号に附帯する一切の業務

資　本　金 1,329,850,000円
従業員数 439名

代表取締役社長 執行役員社長 松　井　隆　幸
取 締 役 執行役員副社長 根　来　　　悟
取 締 役 常務執行役員 西　　　和　昭
取 締 役 常務執行役員 城　戸　恭　一
取 締 役 常務執行役員 阿　部　　　勉
取 締 役 執 行 役 員 平　井　克　政
社 外 取 締 役 伊　藤　惠　子
社 外 取 締 役 藤　井　春　雄
取締役 （非常勤） 森　　　理太郎
常 勤 監 査 役 川　島　　　淳
常 勤 監 査 役 奥　薗　泰　弘
社 外 監 査 役 布　施　憲　子
社 外 監 査 役 若　松　昭　司

専務執行役員 伊　藤　純　一
専務執行役員 佐々木　日出幸
執 行 役 員 戸　村　　　昇
執 行 役 員 松　田　雄　二
執 行 役 員 武　藤　政　浩
執 行 役 員 鶴　　　洋　人
執 行 役 員 佐　藤　耕一郎
執 行 役 員 蓮　井　　　肇

●本支店
本　店 東京都新宿区
北海道支店 北海道札幌市
東北支店 宮城県仙台市
関東支店 東京都新宿区
中部支店 愛知県名古屋市
関西支店 大阪府大阪市
九州支店 福岡県福岡市

●事業所（26拠点）
技術研究所 千葉県流山市
道央営業所 北海道札幌市
空知営業所 北海道岩見沢市
後志営業所 北海道岩内郡
道北営業所 北海道天塩郡
紋別営業所 北海道紋別市
釧路営業所 北海道釧路郡
宮城営業所 宮城県黒川郡

福島営業所 福島県福島市
いわき営業所 福島県いわき市
東京営業所 東京都江戸川区
北関東営業所 埼玉県東松山市
東関東営業所 千葉県千葉市
南関東営業所 神奈川県横浜市
首都圏営業所 東京都稲城市
愛知営業所 愛知県名古屋市
静岡営業所 静岡県藤枝市
大阪営業所 大阪府堺市
中国営業所 広島県広島市
四国営業所 愛媛県西条市
福岡営業所 福岡県古賀市
大牟田営業所 福岡県大牟田市
熊本営業所 熊本県宇城市
球磨営業所 熊本県球磨郡
宮崎営業所 宮崎県宮崎市
日向営業所 宮崎県日向市

●工場（28拠点）
札幌共同アスコン 北海道札幌市
岩見沢アスコン 北海道岩見沢市
岩内アスコン 北海道岩内郡
岩内リサイクル工場 北海道岩内郡
サロベツアスコン 北海道天塩郡
利尻リサイクル工場 北海道利尻郡
紋別合材工場 北海道紋別市
紋別リサイクル工場 北海道紋別市
レインボーアスコン 北海道釧路郡
大空アスコン 北海道野付郡
札幌機械センター 北海道札幌市
仙北アスコン 宮城県黒川郡
福島合材工場 福島県福島市
いわきアスコン 福島県いわき市
東松山合材工場 埼玉県東松山市
朝霞共同アスコン 埼玉県朝霞市
千葉共同アスコン 千葉県白井市

町田共同アスコン 東京都町田市
愛知西部アスコン 愛知県海部郡
静岡アスコン 静岡県藤枝市
淀川アスコン 大阪府大阪市
玄海アスコン 福岡県糟屋郡
大牟田合材工場 福岡県大牟田市
松橋合材工場 熊本県宇城市
人吉レキセイ 熊本県球磨郡
ひむか合材センター 宮崎県児湯郡
日向アスコン 宮崎県日向市
大淀アスコン 宮崎県都城市

株主メモ
決 算 期 毎年3月31日
定時株主総会 6月

基 準 日
3月31日
その他必要あるときはあらかじめ公告して定める
一定の日

配 当 金 受 領
株 主 確 定 日 3月31日（中間配当を行うときは9月30日）

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

特 別 口 座 の
口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

郵便物送付先
（電話照会先）

〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
電話　0120-782-031（フリーダイヤル）
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店
および全国各支店で行っております。

公告掲載方法

電子公告により行います。ただし、事故その他
やむを得ない事由によって電子公告をすることが
できない場合は、日本経済新聞に掲載して行い
ます。
公告掲載URL（https://www.smrc.co.jp/)

単 元 株 式 数 100株
お知らせ
●住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について
　株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
　なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の
口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

●未払配当金の支払について
　株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

■株式情報

■株式の状況

発行可能株式総数 35,000,000株
発 行済株式総数 9,277,500株

（自己株式　40,413株を含む。）
四半期末株主数 940名

大株主
株主名 持株数（千株）

三井住友建設株式会社 4,981
STATESTREETBANKANDTRUSTCLIENT
OMNIBUSACCOUNTOM02505002 289

BNPPARIBASSECURITIESSERVICESLUXEMBOURG/
JASDEC/ACCTBP2SDUBLINCLIENTS-AIFM 232

MSIPCLIENTSECURITIES 230
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 179
株式会社光通信 166
三井住建道路従業員持株会 165
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 147
株式会社ウベモク 119
HORIZONGROWTHFUND 109

ホームページのご案内

ht tps : / /www.smrc .co . jp/

よりくわしい財務情報や工
事実績、保有技術をはじめ
とする会社情報を掲載して
います。皆様からのアクセ
スをお待ちしております。

三井住建道路 検索

証券会社  0.75％

その他法人  60.28％

金融機関  5.25％

個人その他  20.81％

外国法人等  12.91％

1,000,000 株以上
53.69％

1,000 株未満
1.97％

1,000 株以上
10,000 株未満

10.69％

10,000 株以上
100,000 株未満

15.94％
100,000 株以上
1,000,000 株未満
17.71％

所有者別 株式分布状況

所有株式数別 株式分布状況

〒162-0055　東京都新宿区余丁町13番27号
℡  （03）3357－9081（代表）

環境保全のため、FSC®認証紙と植物油インキを
使用して印刷しています。

※2018年6月28日開催の第71期定時株主総会の決議にもとづき、2018年10月1日
付で２株を１株に株式併合を行い、発行可能株式総数が35,000,000株に、発行済
株式総数が9,277,500株にそれぞれ変更となりました。

株式情報（2019年9月30日現在）